
                                                                                                                                                                                                     

Nr.723/25.02.2025 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 25.02.2025, orele 11°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe luna 
februarie 2025, conform convocatorului nr.678/20.02.2025. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri locali din totalul de 11 (dl.Coconete și dl.Dogaru  
fiind învoiți), dna.contabil, dl.Voiculescu Liviu Dumitru, dl.Preduț Liviu și  dl.Stochița Aurel 
– consilieri sătești. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da 
posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a 
opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-
na. secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Dna. secretară face cunoscut consilierilor locali să nu participe la dezbateri și la vot dacă au 
un interes patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară la  

31.12.2024;  
3. Proiect de hotărâre cu privire la inițierea procedurii de închiriere a pășunilor  

disponibile aflate în proprietatea privată a comunei Cungrea și administrarea Consiliului 
Local Cungrea; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea de către Consiliul Local al Comunei  
Cungrea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al Comunei Cungrea pe anul 2024; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății lunare din bugetul local a facturilor  
de la dispensarul uman din comuna Cungrea. 

Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară la  
31.12.2024 

Dl.Ioniță: 
- O să cer un  referat la doamna contabil.Am înțeles că avem o restanță la S.C.  

OLD&NEW CONSTRUCT S.R.L.? O să solicit un referat pe anumiți indicatori. 
Dna.contabil: 
- Este vorba de o facură la proiectul de extindere a gazelor naturale care va fi decontată 

de MDLPA. 
Dl.Spânu: 
- Poștă ce înseamnă? 
Dna.contabil: 
- Este vorba de facturile la telefonie, internet și poșta – corespondența. 
Dl.Ioniță: 
- Aceste contracte nu pot fi rediscutate? Sunt nișe cifre care mi se par nu pic cam mari. 
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 Dl.Săndulescu: 
- Dl.consilier va face o hârtie scrisă prin care va solicita informații iar dna.contabil la  

începutul ședinței următoare ni le va prezenta. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru, 1 vot împotriva(dl.Ioniță). 

2. Proiect de hotărâre cu privire la inițierea procedurii de închiriere a pășunilor  
disponibile aflate în proprietatea privată a comunei Cungrea și administrarea Consiliului 
Local Cungrea  

Dl.Săndulescu: 
 - Câte cereri avem anul acesta? 
 Dna.secretar: 

- A fost depusă o singură cerere de către dna.Ciulei Iulia. 
Dl.Spânu: 
- Cei care au închiriat în anii trecuți trebuie să își mențină numărul de animale? 
Dna.secretar: 
- Da. Dacă nu mai au animale cum mai justifică închirierea. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea de către Consiliul Local al Comunei  
Cungrea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al Comunei Cungrea pe anul 2024  

Dl.Primar: 
-Trebuie desemnați doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare 

pentru anul 2024 a dnei secretar. Eu îi propun pe dl.Ban și dl.Săndulescu. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății lunare din bugetul local a facturilor  
de la dispensarul uman din comuna Cungrea 
 Dl.Ban: 

- Așa s-a plătit mereu. Clădirea este de utilitate publică. 
Dl.Niți: 

- Avem noroc că este racordată la rețeaua de gaze. 
Dl.Ionescu: 

- Da. Înainte cumpăram lemne. 
Dl.Săndulescu: 

- Dacă stăm în frig, intrăm în cabinete mai bolnavi decît am venit.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru, 1 abținere (dl.Ionescu). 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 

Preşedinte,                                                       Contrasemnează, 
        SĂNDULESCU Aurel                                  Secretar General al Comunei Cungrea, 
                                      DOBRE Carmen Cristiana      
             

 


